

**«РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК»
(публичное акционерное общество)**

Консолидированная сокращенная промежуточная
финансовая отчетность за девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2018 года

Содержание

Консолидированный отчет о финансовом положении.....	3
Консолидированный отчет о совокупном доходе.....	4
Косолидированный отчет об изменениях в собственном капитале.....	6
Консолидированный отчет о движении денежных средств.....	7
Отдельные примечания к консолидированной сокращённой финансовой отчетности.....	9
1. Общая информация о Группе	9
2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность.....	10
3. Принципы составления консолидированной сокращённой промежуточной финансовой отчётности	11
4. Денежные средства и их эквиваленты.....	20
5. Средства в других банках	21
6. Торговые ценные бумаги.....	22
7. Кредиты клиентам	23
8. Инвестиционные ценные бумаги	28
9. Инвестиционные в зависимые предприятия.....	29
10. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	30
11. Инвестиционная собственность	30
12. Основные средства	31
13. Прочие активы	32
14. Средства других банков	34
15. Средства клиентов	34
16. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	35
17. Займы, полученные от ГК «Агентство по страхованию вкладов».....	36
18. Прочие обязательства	36
19. Уставный капитал	37
20. Процентные доходы и расходы.....	38
21. Комиссионные доходы и расходы	39
22. Прочие операционные доходы	40
23. Административные расходы.....	40
24. Налог на прибыль	41
25. Внебалансовые и условные обязательства.....	41
26. Справедливая стоимость финансовых инструментов	43
27. Операции со связанными сторонами.....	48
28. Управление капиталом	51
29. События после отчетной даты.....	52

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на
30 сентября 2018 года

	Приме- чание	30 сентября 2018 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2017 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4	11 904 262	14 650 511
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации		1 009 637	773 757
Средства в других банках	5	20 961 548	52 337 453
Торговые ценные бумаги	6	1 810 581	11 847 851
Кредиты клиентам	7	119 016 841	79 732 344
Инвестиционные ценные бумаги	8	27 692 694	3 229 795
Инвестиции в зависимые предприятия	9	932	-
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	10	213 749	322 737
Инвестиционная собственность	11	357 217	452 482
Текущие активы по налогу на прибыль		16 377	92 127
Отложенный налоговый актив		3 401 648	2 324 291
Основные средства	12	3 652 372	3 613 343
Гудвил		1 537 377	1 537 377
Прочие активы	13	4 904 575	2 588 507
Итого активы		196 479 810	173 502 573
Обязательства			
Средства других банков	14	2 506 728	2 566 539
Средства клиентов	15	133 101 171	115 761 232
Выпущенные долговые ценные бумаги	16	463 077	230 633
Займы, полученные от ГК «Агентство по страхованию вкладов»	17	14 452 457	13 511 604
Текущие обязательства по налогу на прибыль		609	3 067
Резерв под обязательство некредитного характера	25	45 402	87 405
Прочие обязательства	18	5 543 368	1 681 655
Итого обязательства		156 114 812	133 862 137
Капитал			
Уставный капитал	19	38 463 435	33 463 435
Добавочный капитал		3 340 000	3 340 000
Акции в процессе регистрации		-	5 000 000
Фонд переоценки основных средств		109 112	105 532
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг		(4 779)	-
Нераспределенная прибыль		(1 550 857)	(276 616)
Итого капитал акционера РНКБ Банка		40 356 911	41 632 351
Неконтрольные доли участия		8 087	8 087
Итого капитал		40 364 998	41 640 438
Итого обязательств и капитал		196 479 810	173 502 573

И. о. Председателя Правления
Главный бухгалтер
«29» ноября 2018

Примечания к данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.



Щербаков А.А.
Шер Т.А.

РНКБ Банк (ПАО)*Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за девять месяцев,**закончившихся 30 сентября 2018**(в тысячах российских рублей)***Консолидированный отчет о совокупном доходе за девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2018 года**

	Приме- чание	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г. (неаудированные данные)	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г. (неаудированные данные)
Процентные доходы	20	12 486 480	10 242 146
Процентные расходы	20	(4 429 205)	(3 949 883)
Чистые процентные доходы		8 057 275	6 292 263
Изменение резерва под обесценение активов, приносящих процентный доход	5, 7, 8	(1 356 397)	(4 495 149)
Чистые процентные доходы после резерва под обесценение кредитов		6 700 878	1 797 114
Комиссионные доходы	21	3 815 022	2 877 180
Комиссионные расходы	21	(494 618)	(352 791)
Чистые комиссионные доходы		3 320 404	2 524 389
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		75 589	(14 507)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		91 460	155 823
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		(50 533)	8 894
Экономическая выгода по полученным займам от ГК «АСВ»		-	2 485 176
Расходы от инвестиций в зависимые предприятия, учитываемые по методу долевого участия		(238)	-
Прочие операционные доходы	22	154 739	158 602
Операционные доходы		10 292 299	7 115 491
Расходы на персонал		(2 899 477)	(2 526 147)
Административные расходы	23	(2 705 825)	(2 621 985)
Амортизация основных средств	12	(396 813)	(314 404)
Изменение прочих резервов	13, 25	(3 178 288)	(152 772)
Операционные расходы		(9 180 403)	(5 615 308)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		1 111 896	1 500 183
(Расходы)/возмещение по налогу на прибыль	24	(291 005)	(306 904)
Прибыль/(убыток) за год		820 891	1 193 279

РНКБ Банк (ПАО)

Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018

(в тысячах российских рублей)

Примечание	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г. (неаудированные данные)	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г. (неаудированные данные)
Прочие составляющие совокупного дохода		
Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибылей и убытков		
Переоценка инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(29 060)	-
Статьи, которые не будут впоследствии переклассифицированы		
Переоценка основных средств	4 475	-
Налог на прибыль, относящийся к прочим составляющим совокупного дохода	4 917	-
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль	(19 668)	-
Совокупная прибыль/(убыток) за период	801 223	1 193 279

И. о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

«29» ноября 2018

Примечания к данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.



Щербаков
Шер

Щербаков А.А.

Шер Т.А.

**Консолидированный отчет об изменениях в капитале за девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2018 года**

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Акции в процессе регистрации	Фонд переоценки ценных бумаг	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого капитал акционера РНКБ Банка	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
Остаток 31 декабря 2016 года	18 463 435	3 340 000	-	-	30 849	(1 026 631)	20 807 653	-	20 807 653
Эмиссия обыкновенных акций	15 000 000	-	-	-	-	-	15 000 000	-	15 000 000
Совокупная прибыль за период (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	1 193 279	1 193 279	-	1 193 279
Остаток 30 сентября 2017 года (неаудированные данные)	33 463 435	3 340 000	-	-	30 849	166 648	37 000 932	-	37 000 932
Остаток 31 декабря 2017 года	33 463 435	3 340 000	5 000 000	-	105 532	(276 616)	41 632 351	8 087	41 640 438
Влияние поступления в силу МСФО (IFRS) 9	-	-	-	18 469	-	(1 345 132)	(1 326 663)	-	(1 326 663)
Входящий остаток на 1 января 2018 года, пересчитанный в соответствии с МСФО (IFRS) 9	33 463 435	3 340 000	5 000 000	18 469	105 532	(1 821 748)	40 105 688	8 087	40 113 775
Эмиссия обыкновенных акций	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Акции в процессе регистрации	5 000 000	-	(5 000 000)	-	-	-	-	-	-
Совокупная прибыль за период	-	-	-	(23 248)	3 580	820 891	801 223	-	801 223
Остаток 30 сентября 2018 года	38 463 435	3 340 000	-	(4 779)	109 112	(1 550 857)	40 356 911	8 087	40 364 998

И. о. Председателя Правления

Главный бухгалтер
«29» ноября 2018

Примечания к данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.



Щербаков А.А.

Шер Т.А.

РНКБ Банк (ПАО)**Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018***(в тысячах российских рублей)***Консолидированный отчет о движении денежных средств за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года**

	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018г. (неаудированные данные)	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017г. (неаудированные данные)
Денежные средства от операционной деятельности		
Проценты полученные	10 553 625	8 669 553
Проценты уплаченные	(4 099 259)	(3 339 287)
Комиссии полученные	1 717 977	2 882 878
Комиссии уплаченные	(500 384)	(352 791)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами	9 503	667
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	91 460	155 823
Расходы на персонал уплаченные	(2 840 008)	(2 541 077)
Прочие административные расходы уплаченные	(2 577 853)	(2 469 807)
Прочие операционные доходы полученные	41 794	220 795
Уплаченный налог на прибыль	(907 266)	(475 993)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	1 489 589	2 750 761
Прирост/снижение операционных активов и обязательств		
Чистый (прирост)/снижение по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации	(235 880)	562 209
Чистый (прирост)/снижение по торговым ценным бумагам	188 145	966 437
Чистый (прирост)/снижение по средствам в других банках	27 856 442	(729 893)
Чистый (прирост)/снижение по кредитам клиентам	(38 565 774)	(33 709 372)
Чистый (прирост)/снижение по долгосрочные активы для продажи	137 155	-
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам	(132 734)	(63 111)
Чистый прирост/(снижение) по средствам кредитных организаций	3 190 940	4 697 133
Чистый прирост/(снижение) по средствам клиентов	16 742 317	3 580 637
Чистый прирост/(снижение) по выпущенным долговым ценным бумагам	209 315	117 804
Чистый прирост/(снижение) по прочим обязательствам	(134 190)	48 567
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	10 745 325	(21 778 828)

РНКБ Банк (ПАО)

Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за девять месяцев,

закончившихся 30 сентября 2018

(в тысячах российских рублей)

Консолидированный отчет о движении денежных средств за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года (продолжение)

	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018г. (неаудированные данные)	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017г. (неаудированные данные)
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, учитываемых по амортизированной стоимости	(48 840 481)	-
Приобретение финансовых активов, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"	-	(922 648)
Выручка от погашения инвестиционных ценных бумаг, учитываемых по амортизированной стоимости	36 177 658	-
Выручка от погашения финансовых активов, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"	-	1 725 208
Выручка от реализации и погашения ценных бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через ПСД	48 518	-
Приобретение доли в зависимой компании	(1 170)	-
Приобретение инвестиционной недвижимости	(954)	-
Выручка от реализации инвестиционной недвижимости	24 295	-
Дивиденды полученные	-	387
Приобретение основных средств (Примечание 12)	(482 655)	(309 584)
Выручка от реализации основных средств	2 374	884
Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности	(13 072 415)	494 250
Денежные средства от финансовой деятельности		
Привлечение прочих заемные средств	-	4 347 083
Эмиссия обыкновенных акций	-	15 000 000
Дивиденды выплаченные	(550 000)	-
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	(550 000)	19 347 083
Влияние изменений официального обменного курса ЦБ РФ на денежные средства и их эквиваленты	130 841	21 841
Чистое (снижение)/прирост денежных средств и их эквивалентов	(2 746 249)	(1 915 654)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	14 650 511	14 030 003
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (Примечание 4)	11 904 262	12 114 349

И. о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

«29» ноября 2018

Примечания к данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.



Щербаков А.А.

Шер Т.А.

РНКБ Банк (ПАО)

***Консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2018***

(в тысячах российских рублей)

**Информация не раскрывается в соответствии с актами
Правительства Российской Федерации от 12.01.2018 № 5, от
23.11.2018 № 1404, от 04.04.2019 № 400.**